
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 406 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.69 DEL 09-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: ACQUISTO BLOCCHI BUONI SPESA ALIMENTARE 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 10-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 774 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  15-12-20              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   CAPRIOTTI GIANLUCA   

----------------------------------- 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.69 del 09-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Visti: 

- i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 

2020 n. 14, recanti: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative 

del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 13 del 2020; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente: “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e, in 

particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente 

destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, 

per soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativ14o n. 50/2016;  

 

Verificato che dall’Allegato 1 all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della 

Protezione Civile, contenente il riparto delle risorse per Solidarietà Alimentare, è stata 

assegnata la somma di €14.797,33; 

 

Visto l’articolo 2 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154 Ristori-ter, 

pubblicato nella GU n.291 del 23/11/2020 (“1. Al fine di consentire ai comuni 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 

comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base 

degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la 

disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020); 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 01/12/2020 con la quale vengono 

forniti gli indirizzi per le modalità di elargizione delle risorse alimentari prevedendo 

l’erogazione di buoni spesa; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’acquisto di Buoni Spesa prestampati per snellire le 

procedure a carico degli uffici comunali e migliorare il controllo sull’utilizzo dei buoni 

da parte dei fruitori ( i buoni saranno dotati di codice); 

 

Visto il preventivo fornito, richiesto per vie brevi stante l’urgenza di provvedere ed il 

minimo importo previsto per la spesa, dalla ditta Printed di Vallorani Giuseppe con sede 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.69 del 09-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

legale in Via Luigi Mercantini n. 6, 630100 Ascoli Piceno, C.F. VLLGPP50E14H390B 

assunto al protocollo al n.10895 il 09/012/2020 dell’importo complessivo di € 156,00 

(Iva compresa) per l’acquisto dei sotto indicati prodotti: 

- N.  12 blocchi da n. 50 buoni con valore nominale di € 10,00 (Importo € 

72,00 + IVA); 

- N.  8 blocchi da n. 50 buoni con valore nominale di € 25,00 (Importo € 56,00 

+IVA); 

 

Tenuto conto che il valore complessivo stimato della fornitura risulta essere congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della stessa e minore rispetto al preventivo fornito 

dalla ditta Grafiche Gaspari, assunto al protocollo con il n. 10880 del 09/12/2020; 

 

Appurato altresì che compete al sottoscritto Responsabile del Servizio l’assunzione 

degli impegni e l’effettuazione degli adempimenti organizzativi da sostenersi a cura del 

Comune nella preparazione e svolgimento della consultazione indicata in oggetto; 

 

Attesa pertanto la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, all’affidamento della 

fornitura in questione ottemperando alle disposizioni contenute nel suddetto 

“Protocollo” da un operatore economico qualificato che pertanto garantisca una 

fornitura idonea; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 1, comma 450, II periodo, Legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 

1 comma 450 Legge 145/2018) prevede che le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 (tra le quali è 

ricompreso codesto Ente), fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 dell’articolo in questione, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

- la fornitura da acquisire non rientra tra le categorie di beni e servizi individuati 

dal d.P.C.M. del 24/12/2015 ex art. 9, comma 3, Decreto Legge 66/2014 

convertito in Legge 89/2014; 

- la fornitura in questione risulta essere di modico valore e comunque inferiore a € 

5.000,00; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 

31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori;  

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare l’art. 31, comma 1, ove si 

dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.69 del 09-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

relativo ad ogni singolo intervento, le stazioni appaltanti nominano un responsabile 

unico del procedimento; 

 

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Visto il DURC regolare della ditta Printed di Vallorani Giuseppe s.a.s., valido fino al 

11/02/2021 ed assunto al Protocollo al n. 10920 del 09/12/2020; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture ora A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 

comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il seguente codice identificativo della gara - CIG ZA32FA5828; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 del vigente Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione il responsabile del servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di 

interesse 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto il dlgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016 la 

fornitura di blocchi di buoni spesa alimentari necessari per l’erogazione dei contributi 

statali da destinare alla cittadinanza, finalizzati a combattere l’emergenza alimentare 

causata dell’emergenza sanitaria da SARS-COV-2, alla ditta ditta Printed di Vallorani 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.69 del 09-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

Giuseppe con sede legale in Via Luigi Mercantini n. 6, 630100 Ascoli Piceno, C.F. 

VLLGPP50E14H390B per l’importo complessivo di € 128,00 (IVA esclusa) -  € 

156,16 (IVA inclusa). 

 

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000 quanto segue: 

- fine del contratto: acquisto di blocchi di buoni spesa alimentari;  

- oggetto del contratto: fornitura di N. 12 blocchi da n. 50 buoni aventi valore 

nominale di € 10,00 + N. 8 blocchi da n. 50 buoni aventi valore nominale di € 

25,00; 

- modalità di scelta del contraente: utilizzando il parametro prezzo-qualità, quantità e 

tempi di consegna per individuare l’offerta più congrua; 

- forma del contratto: scambio di corrispondenza commerciale;  

- durata del contratto: dalla data della sottoscrizione al ricevimento della merce; 

- importo contrattuale massimo: € 156,16 IVA al 22% compresa; 

 

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 156,16 IVA compresa, al capitolo 

94 del bilancio 2020 (cod. bilancio 01.11-1.03.01.02.001) nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014,  

 

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Di dare atto che la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

alla presente fornitura; 

 

Dare atto che l’importo sarà liquidato successivamente alla consegna della fornitura, a 

seguito di presentazione della relativa fattura debitamente vistata per “Nulla osta al 

pagamento” da parte del Responsabile del Servizio; 

 

Il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli in 

qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio segreteria; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Pasquale Ercoli 

 

 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.69 del 09-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 6 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  10-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


